Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Av. Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

EMENDA N. 037/2018
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira e Vereadora Elisa Gomes Machado.

MODIFICATIVA A AÇÃO QUE ESPECIFICA CONSTANTE
DO ANEXO CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E
AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO, DO PROJETO DE
LEI Nº 1.956/2018, QUE DISPÕE SOBRE A ELABORAÇÃO
DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO
DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º  Fica modificada as ações abaixo especificadas, constantes do anexo
CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO,
do Projeto de Lei nº 1.956/2018 (LDO 2019), conforme segue:

  .......................................................................................................................
Remanejar:
De: SUBFUNÇÃO: 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
PROGRAMA: 0026 EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA
1013 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE TAXI E PARADA DE ONIBUS –
R$80.000,00
Para: PROGRAMA: 0010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS
PUBLICOS
1018 CONSTRUÇÃO E REESTRUTURA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL –
R$30.000,00

  .......................................................................................................................

JUSTIFICATIVA

Considerando as prioridades estabelecidas no projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias do Executivo, que prevê a importância da conclusão de obras em
andamento em detrimento de novas, bem como a valorização dos direitos dos
direitos e promoção da satisfação plena dos munícipes, acrescentam-se essas
solicitações de alteração no orçamento, atendendo:
- CONSTRUÇÃO E REESTRUTURA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL: como o valor
destinado a esta ação é irrisório, convém ampliar, mesmo que ainda de maneira
deficiente o recurso necessário para resolução desse problema, considerando a
ampla carência que temos de espaços público para nossa população.

Diante do exposto, encaminhamos a presente emenda, e solicitamos aos Nobres
Pares que a matéria seja apreciada, obtendo deliberação favorável em sua íntegra.

Sala das Sessões
Alta Floresta – MT., 04 de setembro de 2018.

 Vereador MEQUIEL FERREIRA Vereadora ELISA GOMES